EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO – 1ª RENOVAÇÃO 

CONTRATUAL 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 038.2025 

Referente a INEGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 038.2025, Termo de 
Contrato 149.2025, datado de 03.02.2025, regida pela Lei Federal 
14.133/2021. Valor Renovado: R$ 122.678,04 – cento e vinte e dois 
mil seiscentos e setenta e oito reais e quatro centavos. Valor 
acumulado: 245.356,08 – duzentos e quarenta e cinco mil trezentos e 
cinquenta e seis reais e oito centavos, objetivando a Locações de 
imóveis localizados no Sítio Padre Ibiapina, S/N Bairro do Juá - 
Guarabira/PB onde funcionará a Creche São Miguel, espaço com 14 
ambientes e 07 salas de aula para o funcionamento da Escola São 
Rafael, referente ao período de fevereiro de 2026 a janeiro de 2027.

[...]

de nº 06.2026, objetivando a contratação de empresa do ramo 
pertinente para execução dos serviços de REFORMA E AMPLIAÇÃO 
DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE ANTONIO C. BARBOSA 
(“Contendas”) e AUGUSTO DE ALMEIDA – (“Passagem”). Valor 
total estimado de R$ 850.827,43 – oitocentos e cinquenta mil 
oitocentos e vinte e sete reais e quarenta e três centavos. Abertura da 
sessão pública: 10h30min do dia 11.02.2026. Início da fase de lances: 
para ocorrer nessa mesma sessão pública. REFERÊNCIA: horário de 
Brasília/DF. DOTAÇÃO: 13.00 – 10.301.2002.1049 –- 4.4.90.51.01 – 
OBRAS E INSTALAÇÕES – 500/601/631/632/710.

[...]

de nº 05.2026, objetivando a contratação de empresa do ramo 
pertinente para execução dos serviços de CONSTRUÇÃO DA 3ª 
ETAPA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DOS PROFESSORES 
localizado na Praça Monsenhor Walfredo Leal, Centro – Guarabira/PB. 
Valor estimado de R$ 423.589,82 – quatrocentos e vinte e três mil 
quinhentos oitenta e nove reais e oitenta e dois centavos. Abertura da 
sessão pública: 08h30min do dia 11.02.2026. Início da fase de lances: 
para ocorrer nessa mesma sessão pública. REFERÊNCIA: horário de 
Brasília/DF. DOTAÇÃO: 0900 – 12.361.2001.1026 – 4.4.90.51.01 – 
OBRAS E INSTALAÇÕES – 500 / 540 / 542 / 570.

[...]

Guarabira/PB, 22 de janeiro de 2026. 

WALBERTO JOSÉ DA SILVA - Agente de Contratação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA/PB 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

TERCEIRO TERMO ADITIVO – (PRIMEIRO DE VALOR): 
REF: PREGÃO PRESENCIAL N° 038.2023. 

OBJETO: Acréscimo de R$ 170.100,00 – cento e setenta mil e cem 
reais ao valor de R$ 680.400,00 – seiscentos oitenta mil e quatrocentos 
reais, totalizando a importância de R$ 850.500,00 – oitocentos e 
cinquenta mil e quinhentos reais, representados neste Termo pelo 
percentual de 25% - vinte e cinco por cento, celebrados entre a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA e a empresa 
ALEXANDRE LAURENTINO DA SILVA LTDA, CNPJ nº 
11.500.957/0001-13, que tem como objeto, Locações de Sanitários

[...]

3.3.90.39.01 – OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA. 500/700/701.. 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2026. PARTES 
CONTRATANTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA e: CT 
Nº 19/2026 - 20.01.26 - VEDINALDO RAMOS DE ARAUJO - R$ 
60.300,00 (sessenta mil e trezentos reais). 

Guarabira - PB, 20 de Janeiro de 2026. 

MARIA HAILÉA ARAÚJO TOSCANO - Prefeita 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA/PB 
ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - DISPENSA Nº DV 05/2026 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de